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Nogle gange skulle man tro, at politikere går i helt deres egen verden afsondret fra virkeligheden. Hvordan skal man ellers
forklare at Aarhus Byråd nu har støttet lufthavnen med over 600 mio. Midt i en klimakrise, hvor ulykkerne begynder at
hagle ned over os og alle ved, at flyvning er dybt klimaskadeligt. 

Eller at det nye Stadion pludselig koster mere end 1 milliard, mens vi end ikke er startet på at bygge diger og kloaker mod
de oversvømmelser, som allerede er her. 

Eller at Marselis Tunnel kommer til at koste 4,15 milliard, hvoraf Aarhus skal betale 600 mio. Når nu havneudvidelsen - som
var forudsætningen for de mange ekstra lastbiler og biler der gjorde tunnelen nødvendig - er standset. 

Hvad sker der? Er politikerne så fastgroet i én bestemt væksttankegang, at de simpelthen er ude af stand til at indtage den
nye virkelighed. Den virkelighed som ifølge videnskaben skal hedde: 

At vi skal omstille alt. Forbruge meget mindre af klodens ressourcer. Standse anlægsprojekter der kun får vejret til at gå
amok. Hvad skal vi med et nyt Stadium, en lufthavn eller en Marselis Tunnel, når Aarhus oversvømmes? Vi SKAL leve
grønt og langt mere beskedent. Alt skal foregå inden for klodens grænser og al kommunal politik skal overholde
planetens grænser. Alting skal gøres 100% anderledes. Og det skal ovenikøbet gå forbandet hurtigt. 

Når man læser kommunens kommende Klimaplan 2025-2030, er det svært ikke at bevare pessimismen. Byrådets politikere
har tilsyneladende intet lært af videnskabens, ngo’ernes og den stadigt mere bekymrede befolknings bekymringer. Der er
intet i denne klimaplan som ikke i virkeligheden er en gang greenwashing af indsatser, der reelt blot fortsætter business as
usual, som det fremgår af dette Nyhedsbrevs artikler. 

Den største indsats - de rigtig mange penge og den indsats der skal reducere allermest CO2 - er baseret på en ufærdig,
stærkt kritiseret teknologi, som aldrig er kommet til at fungere: CO2 fangst - Carbon Capture and Storage, CCS - og som i
Aarhus først forventes klar fra 2030. Undskyld, men hvorfor medregnes dets forventede CO2- reduktion så allerede i en
Klimaplan for 2025-2030 - kan det være for at få det hele til at se pænere ud? 

Den næststørste indsats, Transporten, skal have mere kollektiv trafik, men bilismen skal stort set fortsætte. Den velkendte
teknologi, vind og sol, skal udbygges så lidt, at man i planen kun regner med en CO2-reduktion på 12.000 tons, dvs. 3% af
dét man gætter på den ufærdige teknologi kan bidrage med, engang. Osv. sådan fortsætter det. 

Det ville være pudsigt, hvis ikke det var så alvorligt. For vi har ganske få år - måske 5, max 10 år - til vi overskrider Tipping
Points, og det kan vi kun undgå, hvis vi virkelig sadler massivt om, siger en enig global videnskab. Det skal være nu i 2025-
2030, som er Klimaplanens tidshorisont. Men det er der intet i denne Klimaplan, der lægger op til.

Tiden er kommet til at vælge et nyt byråd. Et Grønt Byråd. Med nogle politikere der tør, som forstår, som lytter - til
videnskaben og ikke kun erhvervslivet. Som er i stand til at samle erhvervsliv, civilsamfund i en demokratisk proces for
omstilling, hvor vi hjælpes om den store opgave og tænker innovativt.

Klimaplaner er ikke højre eller venstre, partifarver med rødt eller blåt. Klimaet har ingen partifarve. Det er grønt,
tværpolitisk. Det handler om alles overlevelse, rig eller fattig. Om at hjælpes allesammen med omstillingen frem for at slås
indbyrdes, når det nu bliver rigtig svært og katastroferne vælter ind over os.

Derfor er denne Klimaplan så vigtig. Derfor har vi valgt at skrive så uddybende, for det er sidste chance. En Klimaplan uden
reelle indsatser er det sidste, vi har brug for. 
God fornøjelse med læsningen.

Du kan selv skrive høringssvar her hvor du også kan finde Klimaplanen og dens høringssvar.

De grønneste hilsner, 

Indledning

Formand, Det Fælles Bedste
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Klimaplanen bringer os ikke 
i mål til 2030

 # 1

Hvorfor laver danske kommuner klimaplaner? Er det for atHvorfor laver danske kommuner klimaplaner? Er det for at
gøre en seriøs klimaindsats og involvere borgerne i dette?gøre en seriøs klimaindsats og involvere borgerne i dette?

Eller for at greenwashe kommunens klimaindsats ogEller for at greenwashe kommunens klimaindsats og
berolige alle: Vores politikere i byrådet har fod på det?berolige alle: Vores politikere i byrådet har fod på det?

Når man ser på Aarhus nye forslag til Klimaplan for årene 2025-
2030 (1), er det klart at det ikke handler om seriøs klimaindsats.
Selvom der er mange ord og flotte illustrationer og det
garanteret har været dyrt i konsulentbistand. Men klimaplaner
burde være dét vigtigste redskab overhovedet i
kommunalpolitik, eftersom klimakrisen udgør den største
trussel mod os alle. 

Klimaplaner er dét, der skal sikre, at vi handler så vi ikke
overskrider klodens grænser, Tipping Points, Parisaftalen, og
sikre at vi samtidig iværksætter passende tiltag mod
oversvømmelser, tørke, hedebølger, sammenbrud af
infrastruktur osv. Klimaplanerne er helt enkelt dét, som skulle
gøre det muligt for os at overleve de kommende voldsomme og
dybt lammende kriser, der truer os som samfund, når
økosystemerne inden længe begynder at kollapse.
Klimavidenskaben fortæller som bekendt, at vi er helt tæt på at
overskride de første fem Tipping Points (2).

Klimaplaner må nødvendigvis være uden greenwash,
manipulationer eller udenomssnak, hvis de skal være brugbare,
ærlige og reelle redskaber i en seriøs klimaindsats, der
inddrager borgerne bedst muligt.

Klimaplanen i Aarhus 2025-2030 er greenwashing på alle
hylder. Greenwashingen i Aarhus nye Klimaplan starter allerede
i forordet fra borgmester og rådmand for teknik & miljø:
”Derfor holder et bredt flertal i Aarhus Byråd fast i det
ambitiøse mål fra 2008 om, at Aarhus skal være CO2e-neutral
i 2030”.

- Dét lyder virkelig fornemt. Som almindelig borger kan man
forledes til at tro, at Aarhus er ambitiøs og med de indsatser,
der er planlagt, slet ikke udleder noget CO2 fra 2030. 

Men allerede på side 2 - Klimaplanens første egentlig side,
første sætning - ændres samme målsætning diskret men
radikalt: ”..at kommunen som samfund skal være CO2e-neutral i
2030 i scope 1 og 2”. 

”i scope 1 og 2” - Hvad betyder det? Jo det betyder, at CO2-
udledningerne fra alle aktiviteter inden for Aarhus
kommunegrænse - og kun dem - skal gå i nul. Den såkaldte
”Nuludledning i 2030” ser altså bort fra udledningerne i det,
der kaldes for ’scope 3’, dem udenfor kommunegrænsen. 

Dvs. at man ser bort fra alle udledninger fra 1) biomasse, 2)
international transport med skibe, fly og lastbiler, 3) CO2
indlejret i nettoimporten af varer - tre områder hvor
udledningerne er vokset markant gennem de sidste 3 årtier i
Aarhus såvel som hele Danmark. Man ser bort fra alle de
”forbrugsbaserede” udledninger.

Scope 1 og 2 udgør cirka 37% af alle kommunens udledninger.
Scope 3 udgør cirka 63% af alle udledninger fra kommunen.
Nuludledning i 2030 handler altså ikke om at reducere
kommunens samlede udledninger til nul, men om at reducere
37% af disse til nul. 

Hvis man vil en seriøs klimaindsats giver det selvsagt ingen
mening at se bort fra hovedparten af udledningerne, dem som
skyldes alt det vi forbruger i kommunen fra borgere,
erhvervsliv, handel, kommune etc.
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Borgerne bliver systematisk - og helt bevidst -Borgerne bliver systematisk - og helt bevidst -  
misinformeret i klimaplanenmisinformeret i klimaplanen

Flertallet af borgere har formentlig troet - og tror formentlig stadig - at 2008 målsætningen om, at ”Aarhus skal være CO2-
neutralt i 2030” betyder, at Aarhus fra år 2030 ikke længere vil udlede mere CO2 end man optager via fx skov etc. At Aarhus
bliver grøn og ikke længere er medvirkende årsag til klimakrisen. Men det betyder i virkeligheden blot: Vi forsøger at blive
CO2e-neutrale på 37% af alle vores udledninger. Og man kunne tilføje: Endnu er det ikke lykkedes for Aarhus Byråd - trods
målsætningen fra 2008 - at nedbringe udledningerne samlet set så meget som ét gram overhovedet - tværtimod.
Målsætningen ligger ovenikøbet - som alle politikermål - lidt ude i fremtiden. Det er først til 2030, dvs. ikke i næste, men i
næste-igen valgperiode, hvor mange af de nuværende byrådspolitikere formentlig ikke længere sidder i byrådet. 

Opsummerende: Aarhus har ændret sit mål om nuludledning i 2030 til et mål om at nå nul-udledninger inden for
kommunegrænsen ved at tilføje fem ord til målsætningen, nemlig ”i scope 1 og 2”. Diskret - elegant. Og hux flux bliver
klimaneutral / nuludledning / 100% reduktion af CO2 i 2030 - en målsætning som Aarhus har vundet flere internationale priser
for - til en mildest talt noget mere afdæmpet målsætning på 37% reduktion. En målsætning som man i parentes bemærket ikke
har en kinamands chance for at nå, som vi vil vise det i denne serie.

Man glemmer også at nævne, at faldet i udledninger ser
bort fra al den CO2, der indlejres i det markant stigende
antal varer, som vi importerer fra udlandet til Aarhus’
forbrug. Det er scope 3, der som sagt ikke medregnes.  Og
de glemmer alle udledninger fra Danmarks/Aarhus’
internationale transport, som er voldsomt stor. For bare at
give en fornemmelse af størrelsesordenen, så udledte
Mærsk’ containerskibe i 2022 næsten dobbelt så meget som
Danmarks samlede udledninger (henholdsvis 79 mio. tons
og 44 mio. tons CO2e). 

Hvis bare de tre områder for udledning blev medtaget ville
kurven stige, ikke falde. Og borgerne ville få et ganske andet
indtryk af situationen. Man ville formentlig tænke: Vi er på
ingen måde på rette vej - det går da galt.For i virkeligheden
er kommunens samlede udledninger STEGET - hvert år, år
for år siden 1999. Hvis man tegnede en kurve over de reelle
CO2e-udledninger ville den derfor vise en markant og
vedvarende stigning (3). Vi er med andre ord ikke på vej til
at løse problemerne. I stedet tårner de sig mere og mere op.

Fx viser Klimaplanens indledning (s.9) som noget af det
første en graf for udviklingen i CO2-udledninger 1999 til
2022. Kurven viser, at udledningerne falder fra ca. 3 mio.
tons årligt til under halvdelen. Kommunens kommentar
lyder stolt:

”Historisk har udledningerne i Aarhus Kommune været
nedadgående, og udledningerne i 2022 var omtrent 50%
lavere, end de var i 1990, jf. figur 3” (s.9). Som almindelig
aarhusianer kommer man let til at tænke: Ok, hvis vi allerede
er halvvejs, så når vi måske nok nul inden 2030. Selvfølgelig
har vi så været 35 år om at nå halvdelen, og der er kun 5 år
til 2030 - men alligevel.

Men kommunen glemmer at nævne at den største grund til
dette ”fald” i udledningerne er, at man er skiftet fra kul til
biomasse i kraftvarmeværkerne i 2016, og at biomasse -
modsat kul - ikke medregnes i udledningerne. Det er ren
regnskabsgymnastik uden relation til virkeligheden. For
biomasse udleder på 20 års-basis mere CO2 end kul. 

Undskyld vi skriver det med store bogstaver, men kære kommune:Undskyld vi skriver det med store bogstaver, men kære kommune:  
- ER DET KLAR ORIENTERING TIL BORGERNE?- ER DET KLAR ORIENTERING TIL BORGERNE?  

ER DET MEDBORGERSKAB OG BORGERINDDRAGELSE?ER DET MEDBORGERSKAB OG BORGERINDDRAGELSE?
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Greenwash til milliardbeløbGreenwash til milliardbeløb
Og hvordan har Aarhus Byråd så tænkt sig at nå et CO2-nul
inden 2030 for de 37% i scope 1 og 2? Jo - gæt engang: 

Først og fremmest vha. ny teknologi. Den største effekt vil
man opnå vha. teknikken CCS, Carbon Capture and
Storage, CO2-fangst og lagring. Man vil lave et meget stort,
milliarddyrt CO2-fangst anlæg ved det ene af kommunens
to store kraft varmeværker, Lisbjerg Varmeværk, som fyrer
med affald (!) og halm (!).  

Udråbstegnene betyder: Det giver da ingen mening 30 år
efter COP1 stadig at producere el og varme til en hel by
ved at fyre med AFFALD fra vores forbrug - skulle vi ikke
have haft årtier nok til at blive rimeligt cirkulære,
affaldsfrie? 

Og det giver da slet ingen mening at misbruge vores
sparsomme guld - dansk muld - til i et monokulturelt og
kemisk baseret landbrug - der udleder CO2 - at producere
korn, der som halm skal anvendes til at fyre op i vores
varmeværker, hvor det udleder CO2.

Men tilbage til redskabet CO2-fangst: CCS i Aarhus skal
med dette nye CO2-fangstanlæg fange CO2-udledningerne
fra varmeværket, som herefter lagres i undergrunden, eller
(delvist) anvendes til at producere PtX. 

Ovenikøbet er CCS tiltænkt rollen som dét mest
betydningsfulde redskab til CO2-reduktion i Aarhus. Det
alene skal give en reduktion på 335.000 tons CO2e i scope
1 og 2 (jf. Klimaplan. s.21). Det svarer til næsten halvdelen
af den samlede forventede reduktion på godt 800.000
tons CO2. 

Sammenlign det fx med den samlede udbygning i Aarhus
af vedvarende energi - sol og vind - der kun skal give en
reduktion på 12.000 tons CO2e (Klimaplan s. 21). 

CCS, denne ufærdige teknologi, forventes altså at
reducere udledningerne med næsten 30 gange så meget
som udbygningen af den kendte teknologi: vind og sol. Og
det skal først ske efter 2030. Hvorfor er det så med i
denne klimaplan? CCS er som teknologi det man kalder for
en ufærdig teknologi, ikke afprøvet i stor-skala. 

Kun to steder i verden er det lykkes at få det til at fungere
trods årtiers massive tilskud fra fossilindustrien og her
fungerer anlæggene kun i 50% af tiden, og de fanger kun
omkring halvdelen af CO2’en. 

Og kun med massive statslige tilskud (4). CCS opfanger
kun CO2 i enkelte udvalgte punkter, hvor det kan betale
sig, fx ved kraftvarmeværker eller cementindustri. 

Alt øvrig CO2 fra byggeri, landbrug, industri, transport
lader CCS uberørt. Og CCS har som forudsætning, at vi
fortsætter med at udlede CO2, ellers er der jo ikke noget
at fange. 

Mange steder vil det betyde, at man fortsætter med at
afbrænde biomasse i form af træer fra verdens skove. I
Lisbjergs tilfælde er det som nævnt affald og biomasse fra
halm.
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CCS er en voldsomt dyr teknologi, og de mange milliarder
der anvendes på disse anlæg, kan så ikke anvendes til fx
flere vindmøller, solanlæg, geotermi, jordvarme, havenergi
osv. (4).

Vi ved ovenikøbet at deponering i undergrunden volder
store sikkerhedsmæssige problemer, og at PtX typisk
udleder CO2 undervejs i processen eller ved brug i skibe
osv., som det gælder metanol, den ene og mest anvendte
af de tre former for PtX. Man vælger med andre ord en
hamrende usikker løsning, frem for de stensikre løsninger
som vind og sol er, eller et mindsket forbrug eller reel grøn
mobilitet eller …. 

Modsat de ambitiøse planer for CCS skal vind og sol kun
udbygges med uambitiøse 1600 ha solanlæg og 8-10
landvindmøller. De fleste vindmøller skal ovenikøbet
erstatte Aarhus’ nuværende 20 forældede vindmøller. 

Der er altså ikke tale om ekstra vindmøller for disses
vedkommende. Man kunne have valgt at gå seriøst til
værks: Med udbygninger af fx havvindmøller, hvor der
ligger færdige planer udfærdiget af borgergrupper for store
havanlæg. Eller langt flere landvindmøller (færdige ngo-
planer) og flere sol-anlæg (5). Men man satser på det
usikre. Ved lejligheder hvor det passer ind i kommunens
politik, så skal al indsats være evidensbaseret. Men når det
kommer til CO2-fangst, så gør det ikke noget, at der ingen
evidens er. Bare det giver en industri med vækst. 

Men tag en gang at se denne video med den verdenskendte
klimaforsker og tidligere vicepræsident i USA, Al Gore, om
CO2-fangst; den er fra tv-programmet TED og tænkt som
en optakt til COP 28. Se videoen her 

Og sådan kunne man fortsætte. Og det vil vi lige præcis
gøre - i en kommende serie facebook opslag. Foreløbig blot
dette: Der er høringsfrist for Klimaplanen frem til 20.
februar. 

Høringssvar m.v. kan skrives her 

(1) Forslag til Klimaplan 2025-2030 - er i høring frem til
20. februar 2025 Læs Klimaplanen her 

(2) Se fx TV2’s omtale af rapporten om 
Global Tipping Points 2023: Læs artiklen her
Rapporten om Global Tipping Points, University of
Exeter, Global Systems Institute: Læs rapporten her 

(3) Klimaplan for et Bæredygtigt Aarhus, se
sammenlignende kurver 
side 3 plus efterfølgende forklaring 
Læs Klimaplan for et Bæredygtigt Aarhus her 

(4) Se Det Fælles Bedstes Nyhedsbrev 23 om CCS og PtX
Læs nyhedsbrev 23 her 
Og Det Fælles Bedstes Nyhedsbrev 24 om PtX 
Læs nyhedsbrev 24 her 

(5) Se Klimaplan for et Bæredygtigt Aarhus side 44-47 
Læs Klimaplan for et Bæredygtigt Aarhus her
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 # 2

...Det ved vi ikke, og dermed aner vi ikke, om vi er købt eller solgt...Det ved vi ikke, og dermed aner vi ikke, om vi er købt eller solgt
Hvis en klimaplan skal give mening, må den som udgangspunkt
finde ud af hvor meget CO2, vi endnu kan tillade os at udlede,
og herefter vise, at vi ved at bruge planens forslag ikke
overskrider dette. Det forsøg gør man aldrig i Klimaplanen.
Gjorde man det, ville man fx kunne se, at hvis vi vil have bare
83% chance for IKKE at overskride 1,5 grader, skal vi reducere
CO2 med 75% hvert år fra 1. jan. 2025 til vi når næsten nul i
2027. 

Derefter skal vi netto ikke udlede CO2 nogensinde mere, når al
CO2 medregnes og ikke bare de 37%, som Aarhus Klimaplan
medregner (scope 1 og 2). Og klimaplanen må nødvendigvis se
på ikke bare klima og CO2, men på alle de 9 systemer som hver
for sig og tilsammen holder kloden i balance - herunder
biodiversitetskrisen, der er mindst lige så alvorlig som
klimakrisen og forstærker denne. I dag har vi overskredet 6 af 9
planetære grænser. 

Hvert af disse økosystemer har Tipping Points og når disse
overskrides begynder systemerne at bryde sammen og dermed
true alt liv på kloden. De første fem Tipping Points overskrides
om under 10 år, når vi overskrider 1,5 grader (0) og (10). Al den
slags ubehagelige viden slipper Klimaplanen helt for at tage
stilling til ved aldrig at undersøge, om de indsatser, planen
foreslår, vil overholde Parisaftalen eller bringe os inden for de
planetære grænser. Hermed undgår man at se virkeligheden i
øjnene og kommer til at lave klimaplaner, der ikke forholder sig
til selve opgaven: 

At sikre vores overlevelse. Men dermed misinformerer planen
reelt borgerne og luller os i søvn, hvor behovet for det
modsatte aldrig har været større. Trods de - desværre alt for få
- gode tiltag, som klimaplanen også rummer og som selvfølgelig
bør honoreres og støttes.

PLUDSELIG GIK DET OP FOR OS AT, AT DER VAR NOGET DER
HEDDER KLIMA. Fra 2021 begyndte de danske kommuner at
lave Klimaplaner (1). Planer som kan - og bør - være dét
vigtigste redskab overhovedet til at skabe klimahandlinger
lokalt, og dermed er med til at afgøre, om vi overlever de
kommende naturkriser.

Aarhus er kommet med en sådan Klimaplan 2025-2030. 
En plan for de sidste år frem mod 2030, hvor
klimavidenskaben fortæller, at vi begynder at overskride
Tipping Points. Med andre ord en plan for de vigtigste 5 år
nogensinde, nemlig de år der afgør, om vi lykkes med
klimaindsatsen - helt, delvist eller muligvis slet ikke.

Et af problemerne ved Aarhus’ Klimaplan (og 99% af alle øvrige
kommuners klimaplaner) er at planen aldrig sætter
kommunens klimaindsats i relation til de mål, vi SKAL
overholde, hvis ikke Jordens økosystemer skal kollapse. Og
hvis vi ikke ved, hvor meget eller lidt vi kan tillade os at udlede i
forhold til at overholde vores mål, så ved vi jo reelt ikke om
det, vi gør er tilstrækkeligt eller ej. De tre mest oplagte mål, at
måle klimaplaner op mod, er:

Er Aarhus Klimaplan inden for de
planetære grænser? Overholder den

Parisaftalen?

Aarhus (og alle kommuner) skal overholde vores fair
andel af det resterende globale CO2-budget

Aarhus skal overholde Parisaftalens mål om max 1,5
graders global opvarmning 

Aarhus skal holde sig inden for klodens grænser, hvor
6 af 9 planetære grænser allerede er overskredet

PARISAFTALEN nævnes i Aarhus Klimaplan. Men uden ét
seriøst forsøg på at sandsynliggøre, at dét Klimaplanen
foreslår, kan sikre at vi overholder vores fair andel af
Parisaftalens 1,5 graders mål (3). 

DET RESTERENDE CO2-BUDGET anvendes ikke som en
målestok for Klimaplanen. Er det fordi en sådan måling vil
fortælle, hvor usandsynlig lidt CO2, vi endnu kan tillade os at
udlede, før vi overskrider 1,5 grader og dermed de store
Tipping Points? 

DE PLANETÆRE GRÆNSER bruges ikke som målestok i
Klimaplanen, selvom disse grænser i sidste ende er det
altafgørende mål for, om vi når at omstille tilstrækkeligt, inden
det er for sent. For dét handler som bekendt ikke kun om
klimaet.
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”Så for at besvare spørgsmålet om, hvor stort det
resterende globale CO2-budget er, skal vi først beslutte,
hvilket sandsynlighed for, at den globale
middeltemperaturstigning holdes under 1,5°C? I forhold til
hverdagssituationer, ville du bo i en bygning eller krydse
en bro, hvis der var 10 pct. chance for at den falder
sammen? Eller fem procent? Eller én procent? Selvfølgelig
ikke.” (6)

Ikke desto mindre baserer IPCC og mange andre
undersøgelser deres konklusioner om hastigheden af ​​CO2-
emissioner reduktioner med en sandsynlighed på mindst
50 % for at holde den globale middeltemperaturstigning
under 1,5°C. 

Dette betyder også, at der er 50 % risiko for global
middeltemperaturstigning på over 1,5°C. 

”Konklusionerne om nødvendige reduktionssatser er
således baseret på særligt risikable scenarier, men er ikke
desto mindre brugt af politikere og beslutningstagere til at
implementere politikker og handlinger” (6).

Men når selve vores livsgrundlag er på spil, skal vi
naturligvis arbejde med så høj sandsynlighed som muligt,
for at bevare livsgrundlaget. I forhold til CO2-budgettet er
den højeste sandsynlighed 83% i IPCC’s beregninger. Hvis
vi tager udgangspunkt i det, så er det resterende globale
CO2-budget 100 Gton CO2 pr. 1. januar 2023.

Da vi udleder mere end 40 Gton CO2 om året, vil dette
budget være opbrugt allerede midt i 2025, altså i dette år,
hvis vi fortsætter de nuværende udledninger (6). 

Det forsøg gør man aldrig i Klimaplanen. Hvis man gjorde
det, - brugte CO2-budgettet - vil man få følgende resultat:

CO2-BUDGETTET: - Verdens klimaforskere har lavet
adskillige beregninger af, hvor meget CO2 vi kan udlede fra
et givet punkt i tid (fx år 1850), før vi overstiger en global
gennemsnitlig temperaturstigning på 1,5°C, der som
bekendt er Parisaftalens afgørende mål. 

Denne mængde kaldes "vores resterende globale CO2-
budget" (4). Det er en kompleks ting at udregne, så når
størrelsen af ​​dette budget skal bestemmes, arbejder man
med sandsynligheder. Normalt med sandsynligheder på fx
17%, 33%, 50 %, 67 % og 83 %.

Hvis videnskaben har beregnet et resterende CO2-budget
med en sandsynlighed på 83 %, betyder det, at selvom man
gør alt for at reducere og ikke udlede mere, end der er
plads til i CO2-budgettet, så er der stadig op til 17 % risiko
for, at den globale gennemsnitlige temperaturstigning vil
overstige 1,5°C. 

I juni 2023 blev der frigivet opdateringer (5) til det
resterende CO2-budget angivet i IPCC's seneste rapport
(AR6). Resultaterne fremgår her: 

Sandsynlighed for at holde temperaturen under 1,5 %: 
17% - 33% - 50% - 67% - 83%
Det resterende CO2 budget i Gton CO2:
500 - 300 - 250 - 150 - 100

Tallene siger: Jo mere vi vil være sikre på ikke at overskride
1,5 grader, jo mindre kan vi tillade os at udlede.

Her er hvad Aarhus burde sætte
klimaplanen i forholde til

4

Hvis en klimaplan skal give mening, må den som udgangspunkt finde udHvis en klimaplan skal give mening, må den som udgangspunkt finde ud
af hvor meget CO2, vi endnu kan tillade os at udlede, og herefter vise, ataf hvor meget CO2, vi endnu kan tillade os at udlede, og herefter vise, at

vi ved at bruge planens forslagvi ved at bruge planens forslag  
ikke overskrider detteikke overskrider dette
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Konklusion:

Heri hedder det: ”Skal vi med nogenlunde sikkerhed holde os under en
global middeltemperaturstigning på 1,5 grader - grænsen hvor de værste
skader (måske) kan undgås - skal vi fra nu af skære den globale CO2-
udledninger med knap 75 procent per år, så den når næste nul i 2027” -
”Det kommer ikke til at ske. Verdens ledere har med åbne øjne 
svigtet dig, mig, vores børn og alt andet liv på jorden”.

Konklusionerne om nødvendige reduktionshastigheder for at nå 1,5
grader er således baseret på særdeles risikable scenarier. Det er en
forudsætning som aldrig bliver klart formidlet, hverken af
videnskaben eller i de korte sammenfatninger, som politikere,
beslutnings-tagere og medier læser. Heller ikke i denne Klimaplan
fra Aarhus. 

”Resultatet er, at målsætninger og implementering af tiltag
bliver helt utilstrækkelige. Men hvordan i alverden kan det
være acceptabelt at slå plat og krone om eksistensen af vores
livsgrundlag? 

Der er et enormt behov for øjeblikkelige, voldsomt store reduktioner i den globale CO2-
udledning og dermed vores andel heraf. I lyset af det hiver netto nul-emissioner i 2030,
2040 eller sågar 2050 absolut ingen mening. Udledningerne er som bekendt ikke
standset, siden disse udregninger. 

Derfor kunne Klimamonitor i januar 2025 bringe en opdatering af Jan Vejnaa
Hansens tidligere artikler: ”Vores ledere har svigtet os. Der er behov for en ny
samtale i 2025” (7). 

Når selve vores livsgrundlag er på spil, skal vi selvfølgelig
operere med så lille risiko som muligt. Den mindste risiko,
IPCC opererer med, er 17 procent. 

Det er en vanvittig stor risiko, men det er den, som er
brugt, når jeg konkluderer, at den globale CO2-
udledning fra i år skal falde med knap 75 procent per
år, så den når næsten nul i 2027. 

Skal vi bare med nogenlunde sikkerhed holde
os under en global middeltemperaturstigning
på 1,5 grader - grænsen hvor de værste
skader (måske) kan undgås – skal vi fra 
nu af skære den globale CO2-udledning 
med knap 75 procent per år, 
så den når næsten nul 
i 2027 ” (7).
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I 2025 har verden overskredet I 2025 har verden overskredet 6 af 9 planetære grænser6 af 9 planetære grænser for for
de systemer, som holder vores planet, Jorden, i balance (8)de systemer, som holder vores planet, Jorden, i balance (8)  

De 9 store
økosystemer er: 
1) Klima 

2) Biodiversitet

3) Landjorden med dens
skovdække og landbrug

4) Ferskvand

5) Flowet af
næringsstofferne kvælstof
og fosfor

6) Hav 

7) Forurening af
atmosfæren 

8) Fremmede stoffer som
plastik

9) Ozonlaget (9) 
- se figuren 

I virkeligheden er det alt for snævert kun at se på CO2-udledninger. Udover
Klimaforandringer er der otte andre økosystemer på jorden, som sikrer
betingelserne for alt liv. Sammen med klimasystemet har vi bragt fem af disse
andre økosystemer ud af balance. For at give et sandfærdigt billede af
situationen, burde Klimaplanen tage udgangspunkt i (vores andel af) den
samlede situation, kloden befinder sig, for det er dén situation, vi skal
håndtere - ikke et lille udsnit heraf. 

Foruden klimakrisen handler det også om biodiversitets-, natur-, muld-, vand-,
hav- etc. kriserne. Den samlede situation beskrives bedst ud fra de planetære
grænser som dét, vi skal måle al indsats og politik i forhold til. Her er
situationen kort fortalt: 

Når et systems grænse overskrides, begynder det at bryde sammen. I hele den
holocæne geologiske periode der har skabt stabilitet i de sidste 12.000 år har
hvert af de 9 systemer indtil i dag været med til at skabe balance.

Efter overskridelserne vil systemerne overgå i en ny tilstand, hvori hvert
system skaber ubalance og medvirker til, at de store økosystemer kollapser
(2). Naturen har været vores bedste ven. Nu bliver den vores fjende. Og lige så
god den er som ven, lige så hård er den som fjende. 

Det gælder globalt og det gælder for Danmark og helt ned til Aarhus
Kommune, at sammenbruddene begynder, når vi overskrider det enkelte
systems Tipping Points (10). Vi ved fra klimavidenskaben, at vi overskrider de
fem første Tipping Points (11), når vi overskrider Parisaftalens 1,5 graders mål
og dermed opbruger vores resterende CO2-budget (7). 

Det ér allerede ved at ske:Det ér allerede ved at ske:

2024 var det første år med en gennemsnitstemperatur over 1,5 grader (12) og en enig global videnskab fortæller, at vi
permanent overskrider 1,5 graders målet (13) i første halvdel af 2030erne (14), altså om mindre end ti år. Når de store
økosystemer begynder at kollapse udgør det en trussel mod menneskehedens fortsatte eksistens. At overskride de
planetære grænser er derfor et spørgsmål om vores overlevelse. Konsekvenserne af den hidtidige politik globalt, nationalt
og lokalt ser vi allerede i form af ekstremvejr og klimaskabte katastrofer. 

Kæmpemæssige ukontrollerede brande, der afbrænder titusindvis af bygninger i Los Angeles, skove i Sibirien og Canada,
Australien, Sydamerika. Eller oversvømmelser i Asien, store dele af Centraleuropa og i Danmark. Ikke bare fra havet, men
også fra grundvandet, å-systemerne og de stadig hyppigere massive regnskyl. Et land som Danmark har 8700 km kystlinje
og det er ikke muligt at bygge dæmninger om det hele til forsvar mod stormfloder og stigende havniveau. Vi skal derfor
prioritere: Hvilke dele af Danmark skal vi opgive til vandmasserne? 

Endnu større trusler ikke langt ude i fremtiden er kendt af videnskaben, omend ukendt for de fleste borgere og politikere.
Fx truslen om sammenbrud af de havstrømme (15), der i årtusinder har sikret Danmark og Norden varmen fra
Golfstrømmen. Det vil kunne sænke temperaturen med 10-15 grader (16) og gøre det umuligt fx at dyrke landbrug.
Derfor: ”Vi står i en ny klimavirkelighed” som miljøminister Magnus Heunicke sagde i en pressemeddelelse 19. dec. 2024
(17). Her hentydede han til, at 51 af 98 danske kommuner nu er truet af oversvømmelser, herunder Aarhus. Men problemet
er langt bredere og dybere end dét og for at reagere passende, skal vi reagere omgående og massivt for at mindske og
afbøde presset på kloden. 

Men det kan vi også. Og ovenikøbet kan vi opnå mange fordele af det. Konklusionen er, at al politik - herunder al kommunal
politik - er nødt til at overholde de planetære grænser. Enhver klimaplan, der har en oprigtig hensigt om at ville afbøde
klima- og biodiversitetskrisen og sikre vores overlevelse, må derfor tage udgangspunkt i, at vi skal omstille så massivt, at vi
overholder samtlige af de planetære grænser. Klimaplanen for Aarhus skal derfor forklare, hvordan vi gør det - overholder
klodens grænser. Klimakrisen kan ikke ses isoleret fra de øvrige naturkriser. Alle ved eksempelvis, at klimakrisen hænger
helt tæt sammen med fx biodiversitetskrisen, som i øjeblikket i sig selv truer alt liv på kloden. 

Hvordan kan vi overholde biodiversitetens grænser og tackle biodiversitetskrisen? Hvorfor diskuterer Aarhus stadig
”klima” som om, biodiversitet ikke er en del heraf? - endsige mulden, vandet, havet osv.? Det ville jeg ønske at Klimaplan
2025-2030 fra Aarhus Kommune ville gøre - se klimaplanen i lyset af de planetære grænser og forklare, hvordan planen
bliver et led i at overholde samtlige disse grænser. Så kunne Aarhus retmæssigt blive en foregangskommune.

”Alt det andet” der skal adresseres i en seriøs Klimaplan 
- De planetære grænser- De planetære grænser  
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0) Jf. Rapport fra University of Exeter’s Global Systems Institute: Læs rapporten her 

1) De første 20 danske kommuner lavede klimaplaner for første gang i 2021. Herefter fulgte de
næste 76, så i alt 96 af 98 kommuner havde lavet klimaplaner ved udgangen af 2024. 
Se Realdania, DK 2020: Læs om projektet her - ”DK2020 giver danske kommuner mulighed
for at hente rådgivning og sparring til at udvikle lokale klimahandlingsplaner, der lever op til
Parisaftalens målsætninger”, hedder det på forsiden. 

2) Jf. interview med klimaforsker Johan Rockstrøm: Se interviewet her 

3) Således siger Klimaplanen: Klimaplanen fortæller, at kommunen som ”..alle 98 danske
kommuner gennem den nationale Klimaalliance har forpligtiget sig til at udvikle og
implementere lokale klimahandlingsplaner som viser vejen til klimaneutralitet senest i 2050”
og at   ”..klimaplanerne  certificeres af C40, der følger standarder i overensstemmelse med
Parisaftalen” (begge: Klimaplan s.6)

4) IPCC, 2021: Climate Change 2021: The Physical Science Basis. Contribution of Working
Group I to the Sixth Assessment Report of the Intergovernmental Panel on Climate Change
[Masson-Delmotte, V., P. Zhai, A. Pirani, S. L. Connors, C. Péan, S. Berger, N. Caud, Y. Chen, L.
Goldfarb, M. I. Gomis, M. Huang, K. Leitzell, E. Lonnoy, J. B. R. Matthews, T. K. Maycock, T.
Waterfield, O. Yelekçi, R. Yu and B. Zhou (eds.)]. Cambridge University Press. In Press.

5) P. M. Forster et al.: Indicators of Global Climate Change 2022: annual update

6) Dette afsnit og dets citater er baseret på artikler af klimaingeniør og medlem af Det Fælles
Bedstes Tænketank, Jan Vejnaa Hansen blog og Klimamonitor artikel: Læs artiklen her

7) Jan Vejnaa Hansen, ”Vores ledere har svigtet os” - Læs debatindlægget her

8) Kathrine Richardson m.fl. - Earth beyond six of nine planetary boundaries, 
Science sept. 2023: Læs artiklen her 

9) Det Fælles Bedste: ”Klodens Tilstand”: Læs dokumentet her 

10) I den nyeste Tipping Point-rapport fra dec. 23 viser analyserne, 
at vi er ’på randen af fem katastrofale tipping points’: Læs artiklen her 

11) Jf. Global Tipping Points: Læs mere her

12) Copernicus: Første år over 1,5 grader C opvarmning: Læs artiklen her 

13) Mandag Morgen, Fra Klimakrise til Klimahandling, Læs pressemeddelelsen her 

14) Jf. IPCC Synteserapport, marts 2023, Læs rapporten her 

15) Klimaforskere råber ministerråd op: Kan blive katastrofalt for de nordiske lande: 
Læs artiklen her 

16) Open letter by Climate Scientists to the Nordic Minister Council: Læs brevet her 

17) Ny risikokortlægning for oversvømmelser, Miljø - og ligestillingsministeriet: 
Læs pressemeddelelsen her 
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https://report-2023.global-tipping-points.org/?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR1sZm2Nhca2Vf9p_ZxBoDkaXReGE9mU3pljovQvL4JkcRTAaIRY11eEa5g_aem_J4BLNHEI9wVUE53IOURF4g
https://realdania.dk/projekter/dk2020
https://detfaellesbedste.dk/film-til-omstillingen/
https://detfaellesbedste.dk/wp-content/uploads/2025/01/JAN_HANSEN_1.5-degrees-%E2%80%93-how-big-risks-are-we-willing-to-take.pdf
https://klimamonitor.dk/debat/art10231044/Vores-ledere-har-svigtet-os.-Der-er-behov-for-en-ny-samtale-i-2025?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTEAAR1-DOWRJiAxOYhrXAe5zp-NL52nozdLTLyLi0zBjbRPJkqjhvHUiuM2eLI_aem_TbCvZhDGfjGN41ChAWhkEw
https://www.science.org/doi/10.1126/sciadv.adh2458
https://detfaellesbedste.dk/wp-content/uploads/2024/06/klodens-tilstand-og-folketingsvalget_2.pdf
https://vejr.tv2.dk/2023-12-07-jorden-er-paa-randen-af-fem-katastrofale-tipping-points-viser-ny-rapport
https://global-tipping-points.org/
https://www.dmi.dk/nyheder/2025/copernicus-foerste-aar-over-15-c-opvarmning
https://www.lederne.dk/politik-og-presse/pressemeddelelser/fra-klimakrise-til-klimahandling
https://www.ipcc.ch/report/ar6/syr/
https://www.dr.dk/nyheder/vejret/klimaforskere-raaber-ministerraad-op-kan-blive-katastrofalt-de-nordiske-lande
https://en.vedur.is/media/ads_in_header/AMOC-letter_Final.pdf
https://mim.dk/nyheder/pressemeddelelser/2024/december/ny-risikokortlaegning-for-oversvoemmelser-51-kommuner-indgaar-i-ny-udpegning


Boligbyggeriet i Aarhus
er på speed

 # 3

Vi bruger løs af Danmarks begrænsede ressourcer.
Der rives ned og bygges nyt, selvom genbyg er 50
gange så klimavenligt. 

Resultatet er, at vi bliver alt for mange på alt for lidt
plads omgivet af asfalt, beton, stål, cement, uden
natur. Med alt for meget transport og et kæmpe
energiforbrug. 

Det ved alle involverede, dvs. forvaltningen,
forskerne, arkitekterne, byplan-læggere,
byggefirmaerne og først og fremmest Aarhus Byråds
politikere. Men hvis det står til Aarhus Klimaplan skal
det fortsætte sådan, for byggeriet er en
pengemaskine for kommunen.

Aarhus er en af de byer i Danmark, som bygger
allermest, allerhurtigst, og helt uden hensyn til miljø
og klima. 

Højhuse i byen. Parcel- og rækkehuse i omegnen. I de
mest klima- og miljøskadelige materialer. Den
primære årsag til det er, at Aarhus Kommune tjener
penge på at sælge grunde til bygherrer, bagefter
beskatte ejendommene og de nytilflyttende borgere.
Byggeri og byudvikling af blevet big business, som
kommunen tjener store penge på. 

Der er opstået et ”boligindustrielt kompleks”, som
professor ved Aarhus Arkitektskole siger det (1), hvor
boligbyggeriet er drivkraft for økonomisk vækst og
investeringer. 

Mens pensionsselskaber, kapitalfonde osv. investerer
i byggeriet, fordi det er store og sikre investeringer.
Boligmarkedet er blevet et spekulationsobjekt.

Det er derfor, at byggeriet i Aarhus er på speed -
Kommune, erhvervsliv og finans har fælles interesser i
byggeboomet. 

Enhver plads skal helst bebygges. Højt og tæt. I beton,
stål og glas. 

Og develop’erne som det hedder - investorerne -
bestemmer, hvordan bygningerne kommer til at se ud.
Ikke beboerne eller byens borgere. Ej heller
arkitekterne.

Der er for mange penge på spil til, at kommunen vil
standse den form for ”byudvikling”. 

Derfor træder man varsomt, når det kommer til
Byggeriet i Klimaplanen for Aarhus. Helst vil man
ingenting ændre.

Byggeriet i Aarhus er stærkt klimaskadeligt. Der bygges for meget, for højt, forByggeriet i Aarhus er stærkt klimaskadeligt. Der bygges for meget, for højt, for
hurtigt, i alt for klimaskadelige hurtigt, i alt for klimaskadelige materialer.materialer.
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Byggeri i DK står for 30% af CO2-udledninger. Globalt
for 39%. Vi bygger globalt, hvad der svarer til et Paris
- hver uge! (4).

De mest anvendte byggematerialer er klimaskadelige:
Cement, stål, beton, glas, rockwool, tegl, aluminium,
plast. I stedet for at bygge i lokale, naturlige,
fornybare materialer som træ, ler, tang, strå, halm,
sten.

Vi har verdensrekord i antal kvadratmeter per.
person. Fra 1957 til 2023 voksede den gennemsnitlige
bolig fra 111 m2 til 211 m2.

Byggebranchen står for godt 35-40% af Danmarks
samlede affaldsmængde og for næsten 40% af vores
energiforbrug (5).

Byggebranchens aktiviteter truer 29% af alle arter på
listen over truede og næsten truede arter (6).

Vi bygger for dyrt, for de rige i stedet for at bygge for
den almindelige befolkning.

Det er de største byggefirmaer og deres
interesseorganisationer, der styrer byggeriet og
reglerne omkring det (7).

Bankerne giver nødig lån til renovering men gerne til
nedrivning og nybyg. Hensyn til klima, natur og miljø
spiller ingen rolle i de kalkuler byggebranchen og
finansinstitutionerne laver.

Det giver en voldsom belastning af klima og miljø og
en by med for ringe trivsel. Klimaplanen ændrer ikke
på dette. 

Der er således noget at gribe fat i for Aarhus’
Klimaplan 2025-2030 (8). Alligevel rummer planen
intet, der ændrer situationen.

Klimaplanen ledsages af et Indsatskatalog (9) som
fortæller mere præcist, hvilke indsatser, der skal
iværksættes. 

Men heri er der intet konkret om hvad man vil gøre
for at nedbringe CO2-udledningerne. Ingen konkrete
indsatser, deadlines, forventede CO2-reduktioner,
visioner for byplanlægningen osv. Kun generelle
skønmalerier.

Ved den indsats, der kaldes for Klimaeffektive
bygninger, som handler om, hvordan vi bygger og
hvor meget vi bygger, der vælger man kun at
fokusere på kommunens egne bygninger, som udgør
1/10 af det samlede byggeri.

Det er derfor, at den samlede reduktion i
Klimaplanen kun når op på sølle 1.600 Tons CO2e
årligt. Sammenlign det med CO2-reduktionen fra
CCS på 335.000 tons.

Planen er nødt til at medtage alle byggerier i
kommunen. 

Stoppe det forcerede byggeri. Genbygge i stedet for
at rive ned og bygge nyt. Bygge i klimavenlige
materialer. Genbruge materialer. Genbruge boliger
eller kontorer. Begrønne.

Lige nu river vi ned og nybygger i stedet for at bevare og
ombygge. Selvom man ved, at nedrivning og nybyg af fx et
etagebyggeri fra 1970’erne udleder 50 gange mere CO2, end
renovering af samme kompleks (2).

Det nybyggede ender som tætplacerede, ensartede kasser af
sjælløs beton uden sans for, at det er mennesker, der ska bo
der. Uden skønhed og sjæl. Uden grønne områder med plads til
børn, fællesaktiviteter og samvær. 

Vi bygger alt for store, ressourcekrævende boliger med
ekstremt klimaskadelige materialer. Det gennemsnitlige
parcelhus er 100 m2 større end i 1960. Byggesektoren står for
30% af Danmarks samlede CO2-udledninger og for 42% af vores
affald. Der er med andre ord voldsomt behov for at gøre
tingene anderledes. 

Vi er nødt til at respektere de planetære grænser: ”Hvis vi vil
undgå at hamre ud over et Tipping Point, der truer menneskets
grundlæggende eksistens, kræver det omgående og
omsiggribende handling. Det sker ikke uden et grundlæggende
opgør med den konstante udvidelse af pladsen, mennesket
optager på planeten - og måden vi bygger på i dag” (3).

Byggeriet overskrider de planetære grænser på alle parametreByggeriet overskrider de planetære grænser på alle parametre

Eksempler på byggebranchensEksempler på byggebranchens  
klodepåvirkningklodepåvirkning
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Søren Nielsen, professor ved Aarhus Arkitektskolen, har
formuleret en ”Aarhus kur” i 10 punkter, som vi her
gengiver i en version der mixes med DGUB’s Manifest om
”Bevaringsværdig Byggebranche” (7).

1. Vi skal opbygge en ny byggekultur, som respekterer
planetens grænser.

2. Brug ikke grundsalg som kommunal finansieringskilde.
Byg for borgerne, ikke for pengene

3. Byg ikke flere beton- og murstenskasser - Byg ikke flere
parcelhuse - byg meget mindre

4. Riv ikke flere huse ned. Genbrug og ombyg

5. Byg ikke flere parkeringspladser - Sæt blød trafik i
centrum og sænk farten - anvend kollektiv trafik

6. Erstat belægninger med grønt og plant træer - indføj
natur, dyr, træer, planter, urban farming

7. Fokusér på en byggebranche der er mangfoldig og tryg,
hvor de ansatte trives.

8. Uddan og inddrag fremtidens håndværkere til at bygge
med faglig stolthed og inden for de planetære grænser.

9. Den nuværende byudvikling er skabt ud fra snævre
hensyn til pengeinteresser. Gennemfør en demo-
kratisering af samtalen om fremtidens byggeri. Det er
alles fremtid, der er på spil.

10. Lyt til FN’s klimapanel: Sufficiency - efficiency -
renewables.

Hvad vi kunne gøre i stedet 1) Uddybes i ”Professor: Byggeriet er gået amok”, kronik i
Politiken den 4. august 2024 af Søren Nielsen der er ansat
som professor ved Aarhus Arkitektskole.

2) Realdania, Boligbyggeri fra 4 til 1 planet

3) Citat af den svenske stjerneklimaforsker, Johan
Rockstrøm, direktør for Potsdam Institute for Climate
Impact Research, der gjorde status på planetens helbred
ved byggekonferencen Building Green i København, okt.
2024, kilde: Information 10.nov. 2024.

4) Regeringens Klimapartnerskaber (2019). Anbefalinger
til regeringen fra Klimapartnerskabet for bygge- og
anlægssektoren, ft.dk. Se mere her:

- Det Fælles Bedste ”Folkeavisen for et Bæredygtigt
Danmark”, kap. 6: ”Verden bygger et ny Paris hver uge!
Danmark er i front med betonbyer og højhuse”, side 35 ff
Læs mere her

 - UNEP, FN’s miljøorganisation, 2017 - Læs mere her

- Steffen Petersen: ”Bæredygtigt bygningsdesign og
boformerne i fremtidens byer”, TemaMagasin INDBLIK,
Børne og Undervisningsministeriet

5) Miljøministeriet (2023) Affaldsstatistik 2021 Revideret
udgave, mst.dk

6) Ellen MacArthur Foundation 2021,”A deep dive into
biodiversity and the built environment.”

7) Den Grønne Ungdomsbevægelse og Lærlinge for
Bæredygtighed: ”Bevaringsværdig Byggebranche”, et
Manifest feb. 2025, s. 16-18.

8) Forslag til Klimaplan 2025-2030, side 30-31 
Læs mere her

9) Indsatskatalog Klimaplan 2025-2030, side 66 ff
Læs mere her

Se også ”Sådan voksede det dansk parcelhus med 100
kvadratmeter. Forstå byggeriets klimaaftryk” af William
Sass, Information 10. nov. 2024 - Læs mere her

https://detfaellesbedste.dk/wp-content/uploads/2021/08/Folkeavisen-2021-web.pdf
https://www.unep.org/resources/un-environment-annual-report-2017
https://deltag.aarhus.dk/sites/default/files/documents/Forslag%20Klimaplan%202025-2030_0.pdf
https://deltag.aarhus.dk/sites/default/files/documents/Indsatskatalog%20Klimaplan%202025-2030_0.pdf
https://www.information.dk/indland/2024/11/saadan-voksede-danske-parcelhus-100-kvadratmeter-forstaa-byggeriets-klimaaftryk
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Vi er nødt til at gentænke al
transport og mobilitet 
i Aarhus og alle byer

Lige nu truer det med at slå os ihjelLige nu truer det med at slå os ihjel

Hvis vi gør noget i dag, der vil ødelægge livet for os
selv, vores børn og de næste generationer, så skal
vi selvfølgelig stoppe det omgående.

Det betyder, at vi straks skal standse og omlægge
transporten, som snart står for 2/3 af alle
udledninger i Aarhus og 30% i hele landet. 

Vi ved, hvad vi skal gøre i stedet. Og det kan
ovenikøbet skabe smukkere og mere grønne byer.

Frem til 20. februar er Aarhus’ Klimaplan 2025-
2030 i høring. 

På transportområdet er den helt utilstrækkelig. 

Dens indsatser reducerer med 45.000-112.000
tons CO2, men transporten udleder årligt 729.000
tons. Den har ingen indsatser ift. skibe, fly, tung
trafik. Mere cykling og kollektiv trafik, men for lidt
og for sent. 

Alt for få tiltag til at minimere bilismen. Men vi har
overskredet 6 af 9 planetære grænser, så det er nu
vi skal omstille.

Borgerne kan hjælpes om at lave samkørsel,
deleordninger, oprette borgerting, cykle, tage
kollektiv trafik, reparere og mindske forbruget. Vi
kan insistere på en seriøs grøn mobilitet og vælge
et grønt byråd, der tør og vil.

 #4
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Her er vores 10 punkter til et
Manifest for Grøn Mobilitet
 #1 - Al transport skal overholde klodens grænser
I dag har vi overskredet 6 af 9 planetære grænser. Transporten har en afgørende andel i dette.
Derfor skal transporten i Aarhus og alle danske byer inden for en kort tidshorisont omstilles, så
alle former for transport samlet set overholder de planetære grænser.

#2 - Indret en ”MENNESKET-FØRST-BY”
Vores byer er indrettet efter biler, ikke mennesker. Et voksende antal biler pendler dagligt til
mange gøremål, og infrastrukturen dikterer byernes udvikling. Det giver for ringe livskvalitet og
trivsel i byen. Vi skal skabe en ”mennesket-først-by”, en by skabt for mennesker og
fællesskaber med plads til grønne områder, natur, cykelgader, torve og mødesteder.

#3 - Etabler Borgerting
I årtier har magtfulde politikere fastlagt infrastruktur og byudvikling i samspil med magtfulde
kapitalinvestorer. Transporten skriger på borgerinddragelse og hensyntagen til bykvalitet,
klima og menneskelig trivsel. Der skal nedsættes et Borgerting, som kan samle bedste viden
og komme med forslag til grøn mobilitet og byplanplanlægning.

#4 - Aarhus som 15-minutters by
”15-minuttersbyen” er et redskab for grøn byudvikling, hvor hvert bykvarters beboere skal
kunne nå de fleste af deres daglige gøremål inden for 15 minutters gang eller cykling og
dermed undgår for meget pendling. Det giver mulighed for bykvarterer med mere nærhed,
fællesskaber, mere lokalt demokrati og større sammenhængskraft. For grønne og sociale
bykvarterer.

#5 - Bilismen skal mindskes radikalt
84% af CO2-udledningerne fra vejtransport stammer fra de stadig flere biler: 1990 - 1,5 mio. /
2023 - 2,8 mio. / 2030 - forventet 3,3 mio. biler. Af hensyn til natur, mennesker, vores fremtid
skal vi reducere bilernes antal og deles om dem i deleordninger og ved samkørsel. Vi kan
indrette bilfrie zoner i byerne, Parkér & Rejs anlæg og overgå til langt mere kollektiv trafik,
gang og cykling. Bilerne bliver en service vi deles om og dét, vi bruger mindst. Både byråd og
borgere kan organisere samkørsel og deleordninger.

#6 - Gør Aarhus - og alle byer - til cykelby
Vi kan gøre Aarhus til en Cykelby. Alle gader inden for Ringvejen med 90.000 mennesker kan
indrettes som cykelgader, hvor bilisten er ”gæst” med krav til hensynsfuld kørsel. Mange af
byens øvrige gader designes som cykelgader med træer, beplantninger og natur. En by uden
støj, luftforurening, bilstress. Den enkleste, billigste, mest effektive måde at udvikle
infrastruktur på. Det øger borgernes sundhed og trivsel og løser byens enorme problem med
klima. Vi laver supercykelstier og lader ladcykler udbringe varer.

#7 - Den kollektive trafik skal mangedobles og gøres attraktiv
Den Grønne Mobilitetsplan regner med, at kun 11% af al transport i Aarhus vil være kollektiv
trafik i 2030, mens bilerne vil stå for 40%. Det er for ringe en omstilling til kollektiv trafik. Af
hensyn til klima m.m. er vi nødt til at indrette byen med en markant udbygget letbane og et
udbredt netværk af højfrekvente el-bússer, hvoraf mange kører i egne busgader og vejbaner.
Fremtidens trafik er kollektiv og den er gratis.

#8 - Fly, skibe og tung trafik skal holdes indenfor klodens grænser
Vores forbrug kræver fire jordkloder og udleder per person 13 tons CO2 årligt. Vi har 5 år til at
nedbringe forbruget til én jordklode og ét ton per person. Antallet af containerskibe, fly og
tung lastbiltrafik belaster kloden voldsomt. Det kan nedbringes markant ved en
forbrugsreduktion. Luk lufthavnen, tak nej til krydstogtskibe. Minimer containerskib og
lastbiler. Reducer forbruget.

#9 - Aarhus by som nul-emissionszone
80% af vores forbrugsvarer produceres med fossil energi fra kul, olie og gas. Vores transport er
baseret på fossile brændstoffer. Alternativerne - de såkaldt grønne brændsler, PtX - er ikke
grønne. Inden for få år skal Aarhus være 100% emissionsfri. Det kan kun ske ved at mindske
vores forbrug (og produktion) radikalt og ved grundlæggende at omstille vores transport til
grønne transportformer som cykel, gang, kollektiv trafik.

#10 - Indret en grøn, menneskevenlig by med livskvalitet og trivsel
Vores by er stærkt præget af det boligindustrielle kompleks, som bygger oplevelsesfattige,
tætplacerede højhuse i klimaskadelige materialer. Byudvikling og byggeri er blevet Big
Business, et investeringsobjekt for kapital. Magtfulde organisationer fra bil-, vej-, beton- og
brolobbyen udgør i dag det transportindustrielle kompleks. Aarhus Byråd servicerer begge
industrikomplekser. Men vi skal en anden vej: Indrette byen efter menneskene, klima-, miljø-
og naturens krav inden for de planetære grænser. 17



Landbrug og Fødevarer # 5

Klimaplanen taler om ”en omfattende trans-formation” af landbruget i Aarhus. Men når man går indsatserne
efter, så viser det sig, at landbruget stort set skal fortsætte som nu. Med tilføjelse af et større biogasanlæg, flere
solanlæg på markerne - plus et uambitiøst udtag af lavbundsjorde og en smule mere skov.

Vi skal ikke ændre ved produktionsformer og dyrkningsmetoder, dvs. ikke skifte fra kød-produktion til
planteproduktion, ikke skifte fra konventionelt kemisk landbrug til regenerativt giftfrit landbrug. Og alt skal
foregå frivilligt, selvom frivillige aftaler med landbruget aldrig har virket. Målt i forhold til de indsatser, som
klima- og biodiversitetskrisen rent faktisk kræver, er det ingenting.

Landbruget i Aarhus fylder over 50% af
kommunens areal og er ansvarlig for 1/3 af
kommunens CO2-udledninger, mens skov kun
udgør 9% (1). Skov optager CO2, det nuværende
landbrug udleder CO2. Det skal der fuldstændig
laves om på, siger Klimaplanen, der taler om ”store
politiske målsætninger”.

Udtaget af landbrug til skov og natur er det mest
effektive værktøj til at binde og lagre CO2. I
gennemsnit vil en varieret klimaskov med væsentlig
andel af natur- og biodiversitetsarealer kunne
optage 10 tons CO2 pr. ha. pr. år (2). 

Så det er et vigtigt redskab. Men i Klimaplanen har
man kun tænkt sig at udtage 4.000 ha inden 2030.
Aarhus’ samlede areal er 46.956 ha, så de 4.000 ha
svarer til 8,5% af kommunens areal. Det er mildt
sagt uambitiøst.

Vi foreslår at man tager denne mulighed seriøst og
omstiller 1/3 af kommunen til skov og natur, som
planen siger, man vil - engang ”i fremtiden” (s. 24).

Aarhus Klimaplan kommer ikke til at ændre landbrugets store ogAarhus Klimaplan kommer ikke til at ændre landbrugets store og
negative rolle. Der er ellers negative rolle. Der er ellers store muligheder for at landbruget kanstore muligheder for at landbruget kan
stå for afgørende klimaløsninger.stå for afgørende klimaløsninger.

Biogas er SORT, IKKE GRØNT

Klimaplanens største indsats på 38.000 tons CO2-
reduktion er forslaget om at skabe et større
biogasanlæg ved Baanlev Biogas. 

I planens formulering hedder det begejstret:

 ”Aarhus har en unik mulighed for at skabe en stærk
sektorkobling mellem energi- og landbrugssektoren
ved etablering af en biogen energipark”.

- ”..en stærk kobling” er lige ordet. For et sådant
biogasanlæg forudsætter, at kommunens svine-
industri skal fortsætte.

Med alt hvad det indebærer: 
Gylle på markerne, kvælstof i de indre farvande,
mere fældning af latinamerikansk regnskov til
sojamarker, CO2-udledninger fra svineprodukt-
ionen, dyre-mishandling, misbrug af vores
arealressourcer, kobling af biogas med fossilgas fra
Nordsøen i enorme rørsystemer. 

Biogas er ikke grønt. Det er sort så det basker.

Skov og natur

Udtag af lavbundsjorde

Der skal udtages lavbundsjorde, men kun 1.300 ha.

Det er ligeså uambitiøst. Set ift. opgaven - en
omstilling til en bæredygtig anvendelse af vores
arealer - er man nødt til at udtage langt mere, mest
muligt, hurtigst muligt. 

Og det er kommunens opgave at finde ud af
hvordan, sammen med borgerne og landbruget.
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1) Dette er baseret på Aarhus Kommunes
Forslag til Klimaplan 2025-2030 -  side 24-25 og 28-29

Og Indsatskatalog - side 34-41 og 56-65

2) Hedeselskabet

3) Se ”Den Nationale Handlingsplan for
omstilling af Mad og Landbrug”, 2024 - side 85 og
afsnittet om alternative dyrkningsformer knyttet til
regenerativt jordbrug og permakultur (s. 83 ff).

 Handlingsplanen refererer til Crawford: ”A Climate
Crisis Solution”, Permaculture Magazine nr. 104, 2020. 
I bogen ”Permakultur” skrevet af Esben Schultz og Mira
Illeris forklares dette nærmere.

4) Jf. Det Fælles Bedstes Nyhedsbrev nr. 23 om CCS

- Og Rådet for Grøn Omstilling, ”CO2-fangst og -lagring”,

- Foredrag af en af verdens førende klimaforskere,
 Al Gore. 

5) Det uddybes i Det Fælles Bedste ”Den nationale
Handlingsplan”, s. 186-913 og i en kort version her, 
side 6

6) Fra foder til føde II

Denne indsats skal give 4.000 tons CO2e årligt. Det er
ubegribeligt ringe. Det er ellers præcis her, man har de helt
store muligheder for at binde CO2. Ved at omstille til
regenerativ jordbrug og skovlandbrug. Og ved at omstille fra
kød- til planteproduktion. Hvis vi omstiller til regenerativt
jordbrug og permakultur vil landbruget ikke længere udlede
CO2, så vil man i stedet absorbere CO2. 

Studier af permakultur fra England viser at permakultur
skovhaver kan lagre op til 17 tons CO2 per hektar per år.
Tilsvarende erfaringer kendes fra andre lande (3). Det vil
være mindre i Danmark pga. et koldere klima. Og det er ikke
alle regenerative jordbrugsformer der absorberer lige meget.
Men pointen står tilbage: Hvis vi ændrer landbrugets
dyrkningsformer til regenerative dyrkningsformer, kan
landbruget gå fra at være problem (udledning) til at være
løsning (optag).

Det er ikke evidensbaseret, siger Aarhus Kommune, når man
drøfter det med dem. Og det er rigtigt. Men når Aarhus
Kommune vil anvende CO2-fangst, CCS, som det vigtigste
redskab i klimaindsatsen, et redskab der er fuldstændig uden
evidens, så kan det fint lade sig gøre. Også selvom globale
forskere, nationale Tænketanke som RGO osv. undsiger
teknologien (4). 

Den manglende omlægning betyder at man fastholder det
konventionelle kemiske landbrug. Det har store
konsekvenser: Fx at man fastholder kemien - Brugen af
miljøgifte og pesticider, kunstgødning, roundup, gylle, tung-
metaller osv. Alle disse gifte fra landbruget findes i vores
fødevarer, i vores grundvand, i vores muld, drikkevand, i
atmosfæren og dermed i os.

Giftene ødelægger biodiversiteten, dræber fugle, mikroliv,
insekter og dermed den befrugtning, som hovedparten af
alle planter har behov for. 

Kvælstoffet fra gylle og kunstgødning destruer livet i vores
have, søer og farvande. Kunstgødning, gifte og pløjning
ødelægger mulden og dermed selve fundamentet for
jordens frugtbarhed, evnen til at absorbere kulstof og
producere fødevarer. 30% af Danmarks landbrugsarealer er
allerede nu truet af muldflugt. Det truer vores
fødevaresikkerhed (5).

Planen kunne have startet en overgang fra kød- til
planteproduktion. Kød står for 89% af landbrugets
udledninger og 80% af alle landbrugsarealer i Danmark
anvendes til produktion af foder til dyrene. Plantemad er
langt mere effektiv: Det kan producere samme mængde mad
på op til 1/10 af den plads kødproduktion kræver.
Miljøorganisationer har argumenteret for det i årevis (6). 

Som kommune ønsker man ikke at gå mod magteliter som
landbruget og dets stærke organisationer. Derfor lader man
det kemiske landbrug og kødproduktionen fortsætte. Og kun
i afsnittet om fødevaresystemet (s. 28-29), fortæller man, at
vi skal spise planter, ikke kød. Fint. Men uden at foreslå
ændringer til produktionen. 

Indsatsen: 
Klimahandling i landbruget

Klimaplanen fastholder kødproduktionen
ved at undlade at gøre noget

Solanlæg på markerne

Klimaplanen vil ”en helhedsbaseret og multifunktionel grøn
omstilling af det åbne land” - en omskrivning af bl.a.
biogasanlæg og solanlæg. Man lægger op til solanlæg på
markerne. Hvor mange siges der ikke noget om. Men det er
en forretning, der giver godt til landmændene, så man kan
forestille sig, at det bliver udbredt - hvorfor bruge markerne
til mad, når vi kan tjene penge på at lave solenergi.

Men det er en rigtig skidt ide. For inden længe vil vi opleve en
fødevarekrise - også i Danmark - som følge af klimakrisens
oversvømmelser og fordi mulden eroderer. Globale kon-
flikter og klimakrise vil ind-skrænke handel og produktion. Vi
har brug for markerne til biodiversitet og madproduktion for
at sikre fødevaresikkerheden. Til gengæld kan vi indrette
byerne med solanlæg på hustage og - facader overalt.

Dette er en kort version af Det Fælles Bedstes høringssvar #5. Du kan læse en uddybet version af dette her.
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Vi befinder os på randen af en global og national
klimakatastrofe, og man fortsætter business as usual. Men
kommunerne har så vigtig en rolle, at de er nødt til at tænke
nyt og blive modige. Derfor foreslår vi, at Klimaplan 2025-
2030 inddrager følgende to punkter / indsatser i sin
klimaplan for landbruget:

1) Aarhus Kommune starter en massiv omlægning til
regenerative, økologiske og permakulturelle dyrknings-
former - fulgt af relevante, konkrete tiltag og deadlines.

2) Aarhus Kommune starter landbrugets massive omstilling.

Kilder og noter:

https://deltag.aarhus.dk/hoering/forslag-til-klimaplan-2025-2030
https://deltag.aarhus.dk/sites/default/files/documents/Indsatskatalog%20Klimaplan%202025-2030_0.pdf
https://www.hedeselskabet.dk/om-hedeselskabet/fremtiden-og-nutiden-er-cirkulaer/klimaskov-hver-hektar-binder-i-gennemsnit-ca-10
https://detfaellesbedste.dk/wp-content/uploads/2024/01/DEN-NATIONALE-HANDLINGSPLAN_13.pdf
https://detfaellesbedste.dk/wp-content/uploads/2024/01/DEN-NATIONALE-HANDLINGSPLAN_13.pdf
https://detfaellesbedste.dk/wp-content/uploads/2023/11/23_Nyhedsbrev.pdf
https://rgo.dk/wp-content/uploads/CCS-RGO.notat_-1.pdf
https://www.ted.com/talks/al_gore_what_the_fossil_fuel_industry_doesn_t_want_you_to_know/transcript
https://detfaellesbedste.dk/wp-content/uploads/2025/02/Klimaplan_hoeringssvar_5_LandbrugFoedevarer.pdf
https://www.dn.dk/media/106715/foder-til-foede-ii-rapport-web.pdf
https://detfaellesbedste.dk/wp-content/uploads/2025/02/Klimaplan_hoeringssvar_5_LandbrugFoedevarer.pdf


Vi arbejder målrettet for øget biodiversitet
Vi arbejder målrettet med at øge biodiversiteten. 
Med mange slags afgrøder og mange arter.

Vi arbejder med en blanding af træer, buske, 
planter, flerårige grøntsager og urter.

Ejerskabet til jorden decentraliseres
Vi arbejder med opkøb og udstykning af jorden, så der
sker en decentralisering af ejerskabet til jorden.

Vi deles om jorden og ejerskabet fordeles på mange.
Vi opbygger andelsgårde, fondsejede og fællesejede
landbrug.

CSA - Community Supported Agriculture -
betyder at vi deles om risiko og sikrer afsætning
De fleste varer afsættes gennem CSA, hvor en kreds
af lokale kunder abonnerer på gartneriets, landbrugets
eller andelsgårdens grøntsager og andre produkter.
Forbrugerne betaler forud et givet beløb og får
derefter grøntsager leveret fx én gang ugentlig.

Forudbetalingen fra de mange andelshavere giver
økonomisk stabilitet til produktionen.

Jordbrug og gartnerier bliver folkeoplysning,
uddannelse og formidling
Vi etablerer skolehaver, hvor børn og unge lærer at
dyrke mad i højbede, væksthuse og fælleshaver.
Skolehaverne bliver forrådskamre for gratis skole-
mad, tilberedt af skolernes børn og unge selv

Vi laver kurser for lokalområdet, hvor man lærer at
omstille parcelhushaven til permahave

Lokalområdernes jordbrug og gartnerier kan være
formidlingsplatforme og tænke produktion af
fødevarer sammen med folkeoplysning og demokrati.

Bynær regenerativ madproduktion
Bynær fødevareproduktion er et must i fremtidens
fødevareproduktion for at afbøde klima- og
biodiversitetskriserne.

Vi tænker lokal fødevareproduktion ind i byplan-
lægningen og sørger for at skabe gode rammer for, 
at borgere kan producere mad i andelsgårde,
fælleshaver, bynære gartnerier; parcelhushaver
omdannes til permahaver.

Mad og Demokrati
Mad er en central del af alles liv og har enorm
betydning for, hvordan vi påvirker kloden. Det
betyder, at befolkningen må have indflydelse på
produktion og forbrug af vores mad.

Vi tænker globalt
Vores nuværende madsystem resulterer i, at 5 ud af 8
mio. mennesker på kloden ikke er i balance mht. mad.
I fremtidens landbrug forsøger vi at agere solidarisk
med Jordens befolkning og aldrig være os selv nok.

Vores nuværende landbrug er ved at slå os ihjel 
Vi skal en helt anden vej, og det skal ske 
omgående og massivt.

Vi indretter os med regenerative jordbrug, der
genopbygger naturen, mulden og økosystemerne
I stedet for det nuværende konventionelle
monokulturelle og kemiske landbrug indretter vi os
med giftfrie, økologiske, pløjefrie og regenerative
hhv. permakulturelle jordbrug og skovlandbrug.

Manifest for et landbrug inden for klodens grænser
- 10 punkter til fremtidens landbrug

Lokal produktion i korte værdikæder uden
fordyrende mellemled
Vi producerer og afsætter vores grøntsager, frugt,
nødder, bær og øvrig mad i lokalområdet. Vi dyrker
årstidens mad.

Den lokale afsætning betyder, at der er minimum af
transport og emballage, samtidig med at
forbrugerne får friske råvarer.
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Kurven og citatet er ren misinformation af borgerneKurven og citatet er ren misinformation af borgerne

Klimaplanen starter flot udKlimaplanen starter flot ud

I indledningens side 9 får borgerne vist
en graf, der fortæller, hvor langt vi
allerede er kommet med at reducere
CO2. Og kommunen forklarer os
kurven:

”Udledningerne i 2022 var omtrent
50% lavere, end de var i 1990. Den
største årsag til denne reduktion er det
betydelige fald, der er sket i udled-
ningerne fra energiområdet, som er
blevet reduceret med omtrent 72%
siden 1990, mens energiproduktionen
er steget ” (1) - det lyder godt. 

Bortset fra, at man undlader at
fortælle, at denne ”halvering” primært
skyldes, at Studstrupværket i Aarhus
fra 2016 erstattede kul med biomasse,
som IKKE medregnes i CO2-regnskabet
for udledninger (modsat kul).

Der er tale om regnskabstal, ikke
virkelighed. Hvis man indregnede
biomassens udledninger, så ville
kurven ikke udvise et fald. Hvis man
derefter medregnede de andre ting,
som udledningskurverne ikke
medregner - CO2 fra den internationale
transport med skibe, fly og lastbiler og
den CO2 der er indlejret i
nettoimporten af varer - så ville kurven
i stedet for et fald vise en stigning.

Vi og andre ngo’er har påvist det til
Byråd og forvaltning gentagne gange
siden 2020, men det fortsætter
alligevel i det nye forslag til
Klimaplan 2025-2030. Biomassen
består bl.a. af skov fra Nordamerika
og de Baltiske lande. 

Træer og skove som ikke længere kan
optage og lagre CO2 fordi de fældes,
som ofte ikke erstattes af nye træer,
og som først har genoptaget CO2
svarende til den CO2, de udleder i
Studstrupværkets skorstene efter
40-70 år. Regnet på 20 års basis
udleder biomasse mere end kul.

I 2020 udledte biomassen fra værket
lige knap 1 mio. tons CO2, fortalte
kommunen os dengang. Samme år
var den samlede udledning officielt
1,3 mio. tons. Den CO2, man ikke
medregner er altså cirka lige så stor
som de officielle udledninger.

Borgernes modstand mod biomasse i
Aarhus og i Danmark som helhed er
vokset stærkt de seneste år, og
Byrådet samt MTM - forvaltningen i
Aarhus er begyndt at forklare, at
man snarest mulig vil udfase
biomassen og bruge den mindst
mulig.

Energi
CO2-fangst skal redde os. Men først efter 2030. Hvad gør CO2-fangst så i enCO2-fangst skal redde os. Men først efter 2030. Hvad gør CO2-fangst så i en
klimaplan klimaplan tiltil 2030?  2030? Vedvarende energi skal vi udbygge, men kun en lille bitteVedvarende energi skal vi udbygge, men kun en lille bitte

smule, der ikke generer nogen. Biomasse skal udfases - det bliver man ved medsmule, der ikke generer nogen. Biomasse skal udfases - det bliver man ved med  
at sige, mens biomassen fortsætter. Geotermi skal vi bruge - jo, men hvornår?at sige, mens biomassen fortsætter. Geotermi skal vi bruge - jo, men hvornår?

 # 6
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”For at nå målet om klimaneutralitet i 2030 vil vi sætte fart
på omstillingen frem mod en energiforsyning baseret på
vedvarende energikilder og mindst mulig brug af biomasse”
hedder det i Klimaplanen. Men lige herefter fortæller man
os, at biomasse stadig står for 63% af energiforsyningen til
el og varme (s.20).

Den reelle situation er, at Aarhus hvert år udleder stadig
mere. At vi ikke er begyndt at bruge mindre biomasse. At vi
ikke er på vej mod et CO2-neutralt Aarhus. At Klimaplanen
IKKE anviser veje til markant mindre udledninger. At
politikerne IKKE har styr på udledningerne - og muligvis slet
ikke har tænkt sig at få det.

Det er en noget anden historie, end den man fortæller i
Klimaplanens lyserøde scenarier. Men den rimer meget
godt med fx dette citat fra et debatindlæg fra Information
om transport: ”Faktum er, at transportsektoren
klimamæssigt er ude af kontrol, og spørgsmålet er, om
politikerne har tænkt sig at gøre noget realistisk for at løse
problemet” (3.1.2019). Energiområdet er velegnet til at
illustrere denne ubekvemme sandhed.

CO2 Fangst - Carbon Capture and storage (CSS) - En
ufærdig teknologi skal være hovedredskab. Men først fra
2030 - Hvordan kan det så optræde i en klimaplan for
2025-2030?

Når man læser Klimaplanen er det første der springer i
øjnene, at den helt store indsats til CO2-reduktion skal
være CO2-fangst, eller CCS (Carbon Capture and Storage).
Den teknologi skal stå for en CO2-reduktion på 335.000
t/CO2 årligt.

Men to ting skurrer fælt:

CO2-fangst anlægget skal først iværksættes fra 2030 - ”…
det forventes at kunne være i drift fra 2030” (2). Det er
altså slet ikke relevant for denne klimaplan, som netop
strækker sig fra 2025 og frem til 2030. Hvad laver disse
tænkte reduktioner så her? Det er da i den grad vildledning
af borgerne.

Den flotte ”reduktionssti” - som det hedder når man viser,
hvad der skal bidrage med hvilke CO2-reduktioner frem til
2030 - indregner CO2-fangsten med 335.000 tons årligt.
Men i den periode er den jo slet ikke begyndt!

- Er det en fejl, eller er det bevidst? Det må rådmanden for
Teknik & Miljø og borgmesteren meget gerne svare på.

Den anden ting er nærmest værre: CO2-fangst er nemlig en
dyr, ufærdig teknologi, ikke-afprøvet i større skala, mest
anvendt til at pumpe CO2 ned i undergrunden for at presse
olie og gas op. Trods store tilskud fra den fossile industri, er
det ikke lykkedes at få teknikken til at virke i storskala andet
end to steder i verden, i Canada og i Texas, hvor den kun
virker i 50% af tiden og kun fanger omkring halvdelen af den
CO2 der udledes (3).

CO2-fangst er en teknologi, som den fossile industri globalt
og nationalt har udnævnt til at skulle redde klimaet, kloden
og som anvendes af den danske regerings og Aarhus Byråd
til at retfærdiggøre klimaindsatsen og hockeystavens
fremgangsmåde. CO2-fangst er det teknologiske fix, som
skal sikre, at vi i sidste øjeblik når Klimalovens mål om 70%’s
reduktion i 2030. - Og nu bliver det så efter 2030.

Fossilindustrien har udtænkt og anvender CCS som forsvar
for at kunne fortsætte udledningerne og vedblive med at
afbrænde fossile brændstoffer.

Industriens argument er enkelt: ”Hvis vi opfanger CO2’en,
så kan vi vel godt fortsætte med at anvende olie, gas og kul,
for så påvirker det jo ikke længere klimaet”. Det bliver jo
netop opfanget og enten lagret i undergrunden eller
anvendt til at producere PtX med, de såkaldt ”grønne
brændstoffer”.

Det har desværre intet på sig. CO2-fangst er en teknologi
som kun fanger CO2 ved enkelte punktkilder, hvor
udledninger er så store og koncentrerede, at det kan betale
sig for denne CCS-industri at opsamle dem gennem disse
store og milliarddyre anlæg. 

EU har planer om at installere en lang række CO2-fangst
anlæg overalt i Europa og i Danmark ved kraftvarmeværker
og ved særligt storudledende industrier, fx
cementfabrikker.

Men al øvrig CO2 - fra transporten, landbruget, byggeriet,
energien, vores forbrug osv. - det fortsætter bare,
uanfægtet. Det er jo ikke en løsning på udledningerne og
klimakrisen. 

Det er en pseudo-løsning, der fanger en smule CO2, lidt her
og lidt der. Og enten anvender det til PtX, som i alle dens
tre former skader klimaet. Eller deponerer det i
undergrunden, hvilket er dyrt, besværligt, stærkt
energikrævende - og farligt, som det har vist sig flere steder
i verden (jf. eksemplerne i Nyhedsbrev 23).
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AI-konstrueret billede af en virkelig ulykke, der foregik da man 
ville transportere CO2 gennem rørsystemer til lagring 
i undergrunden.
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Titusindvis kilometer af rørsystemer skal føre fra alle CO2-fangst anlæg i EU til
Danmark, hvor det er planen, at det skal deponeres fem steder i undergrunden
(se artikler i Nyhedsbrev 23). Men beboerne vil ikke bo ovenpå lagre af CO2 -
sæt det siver ud. CO2 er en tung luftart, der lægger sig i lavninger og kan
medføre døden i de mængder, der er tale om. Det kan være svært hvis ikke
umuligt at garantere, at sådanne lagre ikke bevæger sig, når fx Jordens
kontinentalplader forskyder sig. 

CO2 fangst anlæg forudsætter herudover, at der hele tiden udledes CO2 i
tilstrækkelig store mængder. Hvis al energi blev produceret vha. sol og vind,
ville der ikke være noget CO2 at indfange, rense og gemme eller bruge. CO2-
fangst forudsætter derfor, at man mange steder i Danmark fortsætter med at
afbrænde biomasse, med de ovenfor nævnte konsekvenser. 

Andre steder - som i Aarhus - fremkommer den CO2, der skal fanges, ved
afbrænding af affald og halm, som det sker ved Lisbjergværket, hvor det første
CO2-anlæg er planlagt ifølge Klimaplanen. Men hvis man først investerer
milliard-summer i et CO2- anlæg, så er det vel ikke særlig sandsynligt, at man
dropper halmafbrænding, som udleder CO2 ved produktion og igen ved
afbrænding. Heller ikke sandsynligt at man bare dropper affaldsafbrænding.
Men vi skulle jo blive cirkulære og uden affald inden længe - hvordan så med
det?

CCS er et gigantiske vildspor, udtænkt som et industrielt vækstområde for
store, nye CCS-industrier. CO2-fangst kommer til at koste borgerne milliarder
uden at redder klimaet. Det er et fejlspor. Og som Bjarke Møller, leder af
Tænketanken RGO, Rådet for Grøn Omstilling, siger (Information 10/11 2023,
se også Rådets Notat, nævnt i note).

”Jeg kan sådan set godt forstå, hvorfor folk hepper på CO2-fangst efter mange års forsinket og langsom klimahandling.
Vi befinder os i det varmeste år i moderne tid, og der er kun seks år til mindst at få halveret de globale udledninger af
drivhusgasser. Vi er ved at miste kontrollen over vores fremtid, de globale CO2-udledninger stiger i takt med et voksende
forbrug af fossile brændsler. Og det får mange til at drømme om et teknologisk fiks.” -

”Så når politikere og tænketanke begejstret slår til lyd for mere og hurtigere CO2-fangst, er det udtryk for et nederlag. For
ellers ville de presse langt hårdere på nødvendige energibesparelser og accelereret udbygning med sol- og vindenergi,
der hurtigere og billigere kan trænge de fossile brændsler ud af vores energisystem.”

Det er meningen at Danmarks undergrund 
(og Nordsøens undergrund) skal fungere som

EU’s CO2 lager

Alle klimaplaner fra Aarhus taler om vedvarende energi.
Ingen af dem gør alvor af mere sol og vind

Jeg blev overrasket, da DN Aarhus i 2019 siden viste mig deres beregninger af den vedvarende energi fra sol og vind i
Aarhus. Cirka 2% kom fra vind og sol. I dag skriver Klimaplanen selv, at det er sådan, det er - knap og nap disse 2%.

Så skulle man da tro, at Byrådet og forvaltningen ville have mere end travlt med at udbygge vind og sol. Men planerne
lyder på beskedne 1600 ha. solanlæg (på marker) og 8 større vindmøller på land. Ingen havvindmølleanlæg, som
borgergrupper ellers har forslået og udregnet i detaljer. Ingen solanlæg på husfacader og -tage.

Aarhus har i dag 20 gamle, udslidte vindmøller, der pga. alder ikke leverer ret meget strøm. Aarhus importerer en del af sin
energi og producerer resten vha. biomasse og kul, olie og gas. De 8 nye vindmøller skal hovedsagelig - jeg kender ikke det
præcise antal - erstatte de udtjente vindmøller. Det er med andre ord en forbedring, men ikke en udbygning af VE, og den
er hverken markant endsige radikal. Og slet ikke tilstrækkelig.

Dét ser man afspejlet i CO2-reduktiontallene, hvor udbygningen af sol og vind skal kun give 12.000 tons CO2-reduktion
årligt frem mod 2030. Det er derfor rent blår og greenwash, når Klimaplanen adskillige steder nævner, hvor meget man vil
udbygge den vedvarende energi. Hvordan alt skal elektrificeres og basere sig på sol og vind. 
Man vildleder borgerne, og det er ikke ok.
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Energi fra sol og vind kan udbygges sådan

Udbygning af VE-anlæg med sol og vind 
Aarhus vil med sine små 300.000 indbyggere kunne
dække behovet gennem 19 vindmøller på land, 40
vindmøller til havs nær Aarhus, 19 km2 solceller på tage
og facader. Store solfanger fjern-varmeanlæg ved 4
mindre byer (tal fra DN-Aarhus)

Geotermi 
Aarhus kan formentligt sikre forsyning af varme til alle
300.000 borgere gennem en passende udbygning.

Effektiv energistyring
Den vedvarende energi kan koordineres af kommunen,
målrettet og intelligent, så vi sikrer en bedre styring, 
bedre regler og mere effektivt samspil af 
energiformer.

Energilagring 
Skal sikre, at der også er energi, når solen ikke skinner og
vinden ikke blæser. Det skal sikre at vi kan gemme energi fra
dag til nat og fra sommer til vinter. Energilagringen er
altafgørende for den vedvarende energis anvendelighed.
Aarhus skal satse på udbygning af energilagring fra VE
gennem opbygning af stenlagre, damvarmelagre med sæson-
opbevaring af varmt vand, store batterier, brintanlæg etc.

Energieffektivisering og energibesparelser

Danmark har en førerposition, hvad angår vedvarende energi. Vi har en kendt og anvendt teknologi i form af vindmøller
på hav og land, solanlæg til huse og boliger, varmepumper med vand eller luft, jordvarme, geotermi, store varmepumper
baseret på havvand, luft, spildevand, fjernkøling, genbrug af spildvarme. Aarhus har mulighed for at udbygge
energiforsyningen fra sol og vind, så man opnår 100% dækning af elforbruget i 2030, mens varmeforbruget kan baseres
på geotermi fra undergrunden til den fjernvarme, der skal dække byens boliger og varmepumper til parcelhuse. Hvis man
samtidig reducerer den samlede behov for energi.

Ovenstående kan vi kombinere med energieffektivisering og energibesparelser. Sidstnævnte kan ske ved:

Fra transporten: Meget mere cykling, gang og kollektiv
trafik. For bilerne ved samkørsel, delordninger med el-
biler, hjemme- arbejdsdage, bilfrie dage, decentrale
arbejdspladser. Roadpricing (Folketingsanliggende). Gør
byen til en cykelby.

Fra forbruget: Mindre forbrug. Et andet forbrug.
Planter i stedet for kød. Cykel i stedet for bil. Færre
udlandsrejser. Undgå flyrejser. Samkørsel og
deleordninger. Genbrug og reparation af tøj. Undgå
mode. Genbrug og upcykling. Reparationscafeer.
Deles om ting - værktøj, haveredskaber, sommerhuse
etc. Lev enkelt. Livskvalitet i stedet for ting.

Fra boligerne: Genbrug, reparation og renovering af
boliger frem for nybyg. Mindre boliger. Tætning af
vinduer. Fællesrum til frys, køle, opvaske- og
vaskefunktioner. Fællesspisning. Vedvarende energi til
opvarmning og el. Gør boligerne til forbrugs-, ressource-
og energiminimalistiske steder for enkel livsførelse.

Elektrificering: Det meste forbrug og produktion
elektrificeres og energien kommer fra vedvarende
energiformer

Byggestop: De mest energivenlige boliger er dem, 
der ikke bygges.

Anlægsminimering: Vi undlader de store, nye
energikrævende anlæg.

Energien: Stop CCS.

Skibene: Undgå krydstogtskibe. Minimer containerskibe.
Minimer færgetransport.

Fly: Nedlæg lufthavnen. Undgå flyrejser.

1) Forslag til Klimaplan 2025-2030, s. 9 - Læs forslag til Klimaplanen her

2) Indsatskatalog, Klimaplan 2025-2030 - Læs indsatskataloget her

3) Se uddybninger i Det Fælles Bedstes Nyhedsbrev 23 - Læs Nyhedsbrev 23 her 
- som gengiver NOAH’s analyser, samt analyser af CCS fra Rådet for Grøn Omstilling, RGO.

Se også dette foredrag om CO2-fangst af klimaforsker og tidligere vicepræsident for USA, Al Gore på TED, 
manden bag filmen ”En ubekvem sandhed”. - Se foredraget her

https://deltag.aarhus.dk/sites/default/files/documents/Forslag%20Klimaplan%202025-2030_0.pdf
https://deltag.aarhus.dk/sites/default/files/documents/Indsatskatalog%20Klimaplan%202025-2030_0.pdf
https://detfaellesbedste.dk/wp-content/uploads/2023/11/23_Nyhedsbrev.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=xgZC6da4mco
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Danmark og verden er midt i den sjette masseudryddelse af arter:Danmark og verden er midt i den sjette masseudryddelse af arter:
BiodiversitetskrisenBiodiversitetskrisen

 # 7

Vi udrydder insekter, fugle, mikroorganismer, alle slags
dyr, hvaler, hajer, plankton og fisk i så højt et tempo, at
det minder om den 5. masseudryddelse af arter for 60
mio. år siden, da kloden blev ramt af en meteor og
dinosaurerne forsvandt for altid (1). 

I 2024 har vi for længst overskredet grænsen for
biodiversitet og arterne uddør i accelererende tempo. 

1 af 8 million dyre- og plantearter er truet med
udryddelse. 40% af alle insektarter er i tilbagegang. I
Tyskland er 75% af alle insekter forsvundet siden 1980.
Men vi ved at 87% af verdens fødevarer er afhængig af
bestøvning fra insekter. I 2024 udgør vilde dyr kun 4% af
al levende biomasse, mens mennesker udgør 36% og
husdyr 60%. Vi ødelægger det sammensatte væv, der
giver Jordsystemet dets dybe modstandskraft. Det
betyder at klodens Økosystemer, naturen, bryder
sammen, hvorved selve fundamentet for alt liv
forsvinder.

Væksten er den fremmeste årsag til, at vores pres på
kloden hele tiden vokser. Alle virksomheder verden over
forsøger bestandig at opnå et større overskud ved at
producere mere, hvilket bestandig kræver flere råstoffer,
mere energi, transport, bygninger etc. Og verdens
forbrugere følger op med et forbrug, der i Danmark ville
kræve 4,4 jordkloder, hvis alle skulle forbruge som vi.
Forbrugsudledningerne i 2024 er godt 13 tons per person
(2), men inden 2030 skal vi ned på cirka 1 tons CO2 pr.
person. 

Der er der ingen tegn til, at dette vil ske. Virksomhederne
fortsætter med deres vækst og produktion. Forbrugerne
fortsætter med deres overforbrug. Derfor fortsætter
CO2-udledningerne med at stige. Det gælder for Aarhus,
for Danmark og globalt. Når verdensøkonomien vokser
med 3% om året, som det har været tilfældet i mange år,
vil den globale økonomi fordobles på kun 24 år. Dermed
fordobles det pres, menneskeheden udøver på planeten.
Det kan vi helt enkelt ikke holde til.

Derfor: I al vores politik - folketingspolitik og
kommunalpolitik - skal vi integrere
genopbygningen af biodiversitet. Omstille
landbruget til et biodiverst landbrug (se #5). Bygge
grønne byer med natur indlejret. Standse
anlægsprojekter og byudvikling, der ødelægger
mere biodiversitet. Stoppe udbygning af
infrastruktur, motorveje og bilernes himmelflugt.
Genopbygge naturen overalt. 

Danmark har skrevet under på FN’s konvention om,
at vi skal nå 30% beskyttet natur inden 2030: I dag
har vi kun 1,6%. Så det er en kæmpeopgave, som vi
skal tage dybt alvorligt, af hensyn til fremtidens
generationer og fordi biodiversitets-krisen
forværrer klimakrisen.

Biodiversitet, vækst og demokrati

Derfor: Væksten skal omformes. Vi skal kun
producere det strengt nødvendige. 

Altid holde os inden for klodens grænser i
produktion og forbrug. Producere uden fossile
brændsler. Genbruge, upcykle, reparere. Deles om
tingene. 

Vi kan skabe en helt ny erhvervsgren, der
genopretter naturen og økosystemerne, og bliver
den største faktor bag udvikling af ½ mio. nye
grønne meningsfulde jobs. 

Vi kan supplere med en omfattende omstilling til
regenerative landbrug, der vil give et lignende
antal jobs.



Alligevel fremlægger byråd og forvaltning nu igen en
Klimaplan som er så dybt vildledende og
misinformerende, at det kun kan opfattes som en
bevidst manipulation af borgerne. Klimaplanen
fremstiller situationen, som om vi er på vej mod
klimaneutralitet i 2030, selvom det modsatte er
tilfældet. Aarhus’ udledninger falder ikke, de stiger. Og
de er ikke faldet siden 1990, de er steget. 

Den nye Klimaplan rummer ikke en masse løsninger,
der samlet set vil reducere vores udledninger så
massivt, at vi når kommunens klimamål. Dens løsninger
er så få, så forsigtige og så beskedne, at vi med
sikkerhed ikke når dette mål. Aarhus Kommune er
samlet set ikke i færd med at omstille til
bæredygtighed, ikke inden for nogen af de afgørende
sektorer i kommunen, landbrug, byggeri, industri etc.
Derimod fortsætter vækstens business as usual
indpakket i flotte grønne vendinger. 

Vedvarende energi fra sol og vind dækker i dag sølle 2%
af vores energi, selvom man har haft 30 år til at
udbygge det. Og det er yderst begrænset, hvor meget
mere der vil komme ifølge planen, som kun forventer
en CO2-reduktion herfra på 12.000 tons per år. Til
gengæld gætter man på vildt store reduktioner fra den
ufærdige teknologi: CO2-fangst (CCS) - 335.000 tons
CO2 årligt. Og medtager dem glad og gerne i
kommunens samlede CO2-reduktionsregnskab for
2025-2030, selvom CO2-fangst anlægget tidligst kan
starte fra 2030. Enten er det en fejl eller også er det
bevidst manipulation.

Byråd og forvaltning har ingen kontrol med klimakrisen og Aarhus’ CO2-aftryk. De forsøger end ikke at få det. Når
civilsamfundets forskere, ngo’er og eksperter prøver at støtte kommunens klimaindsats med alternative klimaplaner,
afvises de. Alternative klimaplaner bliver end ikke kommenteret, blot afvist (3). Ved offentlige møder afvises borgernes
kommentarer og spørgsmål med korte, glatte svar uden mulighed for at retvise eller kommentere tilbage. Sådanne møder
og al offentlighed om klimaplaner er tilrettelagt så fuldstændig gammeldags, at ingen kritik eller forbedring har en
kinamands chance for at komme til orde. Når tidligere borgmester (Bundsgaard) og rådmand (Bang) holder offentligt møde
om klimaplanen, sørger man for at springe kritiske stemmer over. Helt ned i detaljer forsvarer og fortsætter man den
politik, som har bragt os i klimakrisen. Men det er nødt til at stoppe nu. Fra nu af skal vi overholde klodens grænser i al
politik. Og hvis det nuværende byråd blæser på det, så må vi vælge et nyt byråd med politikere der lytter til videnskaben
og har modet til reelt at involvere borgere og erhvervsliv i den store omstilling.
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Demokratiet. Vi har et demokrati, hvor alle kommuners borgere hvert fjerde år vælger et byråd til at varetage de fælles
udfordringer. Forvaltningen opgave er at finde de tekniske og organisatoriske løsninger, som bedst matcher disse
udfordringer. Ingen kan være i tvivl om at klimakrisen er den største udfordring, vi nogen sinde har stået overfor. Ingen
kan være i tvivl om at dens konsekvenser er så alvorlige, vidtrækkende og altødelæggende, at det nu handler om byen,
borgernes og kommunens fremtid og mulighed for at overleve. Ingen kan derfor være i tvivl om, at kommunens
Klimaplaner er af største betydning. Vi skal være sikre på at handle tilstrækkeligt og i tide.

Kilder og noter:

1) Biodiversitetskrisen beskrives i Det Fælles Bedste
”Folkeavisen for et bæredygtigt Danmark” s. 9 ff 

2) CONCITO, Danmarks globale forbrugsudledninger, 2023

3) Se fx Det Fælles Bedste ”Klimaplan for et Bæredygtigt
Aarhus”, 2020 

-eller Det Fælles Bedste ”Input til Aarhus Kommunes
Klimaplan 2025-2030”

https://detfaellesbedste.dk/wp-content/uploads/2021/08/Folkeavisen-2021-web.pdf
https://concito.dk/files/media/document/Danmarks%20globale%20forbrugsudledninger.pdf
https://detfaellesbedste.dk/wp-content/uploads/2021/09/KLIMAPLAN-AARHUS-24.pdf
https://detfaellesbedste.dk/wp-content/uploads/2021/09/KLIMAPLAN-AARHUS-24.pdf
https://detfaellesbedste.dk/wp-content/uploads/2023/11/Input_til_Aarhus_kommunes_Klimaplan2025.pdf
https://detfaellesbedste.dk/wp-content/uploads/2023/11/Input_til_Aarhus_kommunes_Klimaplan2025.pdf

